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Objetivos dela*Resnion

« Dar a conocer las obligaciones y plazos
de vencimiento que se derivan del marco
juridico y normativo que regula el registro
y control patrimonial;

e Establecer fecha compromisos para la
depuracion y/o actualizacion del registro
patrimonial y contable de los bienes
Inmuebles
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'-‘-Mar&B*ILegall que regula el Registre Pairimonial

de los entes publicos en los tres niveles de gobierno.

Los entes publicos deberan llevar a cabo el levantamiento fisico del
inventario de sus bienes, el cual debera estar debidamente conciliado con
el registro contable;

En el caso de los bienes inmuebles, no podra establecerse un valor inferior
al catastral que le corresponda;

Los entes publicos publicaran el inventario de sus bienes a traves de internet,
el cual deberan actualizar, por lo menos, cada seis meses;

Deben registrarse en la contabilidad los inmuebles destinados a un servicio
publico conforme a la normativa aplicable; excepto los considerados como
monumentos arqueologicos, artisticos o historicos conforme a la Ley de la
materia,

Las obras en proceso deberan registrarse, invariablemente, en una cuenta
contable especifica del activo, la cual reflejara su grado de avance en forma
objetiva y comprobable.

» La Federacion, las Entidades Federativas y sus respectivos entes publicos a
mas tardar al 31 de Diciembre 2014, deben realizar los registros contables

con base en las Reglas de Registro y Valoracion degﬂémgioe
Consejo de Armonizaciéon

Contable del Estado de Chiapas



e Regsire Paitrirnonial

» Lineamientos para la Elaboracion del Catalogo de Bienes Inmuebles gue
permita la Interrelacion Automatica con el Clasificador por Objeto del Gasto
y la Lista de Cuentas (Diario Oficial del 15 de Agosto 2012), Objetivos:

Definir el agrupamiento, clasificacion y codificacion de los bienes inmuebles
con el fin de estandarizarla, a efectos de contar con informacion simple,
completa, ordenada e interrelacionada de los tipos de bienes susceptibles de
ser ingresados al inventario patrimonial de los entes publicos.

Posibilitar acciones tecnicas—administrativas, en lo referente a Ila
administracion de los bienes inmuebles, para que los entes publicos puedan
llevar un mejor control y mantenimiento de los mismos.

Vincular el Catalogo de Bienes Inmuebles con el Clasificador por Objeto del
Gasto y a la Lista de Cuentas para su tratamiento uniforme.

2 1° Grupo

2° Subgrupo

Concepto

3 Clase
4° Subclase
5° Consecutivo

o2

01

Terrenos
Terrenos urbanos

Terrenos rurales

Mejoras a terrenos

01 Movimientos de tierra

Mivelacion y desmonte, limpieza de terrenos, deshierbes, etc.

oz Division de terrenos

Lotes con infraestructura urbana (incluye: deslinde y marcacion de termenos)
03 Obras de urbanizacion

Trazo de calles y avenidas y urbanizacion integral.

Viviendas Consejo de Armonizaciéon
Edificacion residencial unifamiliar Contable del Estado de Chiapas




" Marco Legal que regulerel I\i(“‘qi::'l‘l o Patrimorial

Disposiciones del“C i o
> Parametros de Vida Util (Diario Oficial del 15 de Agosto 2012), ObjetIVOS
« La estimacion de la vida util de un bien sera una cuestion de criterio basada
en la experiencia que el ente publico tenga con activos similares o de la
aplicacion, de manera excepcional de la siguiente Guia:

“Guia de Vida Util Estimada y Porcentajes de Depreciacion”

Anos % de
Cuenta Concepto de vida | depreciacion
util anual

1.2.3 BIENES INMUEELES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
1232 Viviendas 50 2
1233 Edificios No Habitacionales 30 33
1234 Infraestructura 25 4
1239 Oftros Bienes Inmuebles 20 5

Consejo de Armonizaciéon
Contable del Estado de Chiapas



Diagnodstico de [a SituacionsRatsmoenarActual

0 Existen inmuebles que no estan oExisten Obras realizadas por
Incorporados a la Contabilidad la Secretaria de
por  carecer de la Infraestructura e  INIFECH,
documentacion  soporte  que gue no estan incorporadas en
acredite  la  propiedad del i el organismo responsable de
mismo. ¢(>  Suadministracion.

o Los organismos no cuentan con — o No se cuenta con un
un sistema de control de < Registro Inmobiliario
inventario para los bienes = real.

Inmuebles. 1 o Los Estados Financieros

o Los Contratos de Comodatos % reportan gbras . 3”
no sefialan el valor del T proceso qUESOAIIEEEES
) el ejercicio fiscal 1988
iInmueble, por lo tanto, los al (Secretaria de
organismos publicos se efectuan Infraestiicen y
el registro contable con costo de Comunicaciones)

$1.00

Consejo de Armonizacion
Contable del Estado de Chiapas



Secretaria de Seguridad y Proteccion
Ciudadana

Instituto de Energias Renovables del Estado de
Chiapas

SUB-TOTAL:

59,986.43

104,377.95

404,452.11

9,117,211.05

6,993,808.74

7,001,425.79

13,971,362.29

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Secretaria de Seguridad y Proteccion
Ciudadana

Ctro.Est. de Prev. Social de la Violencia y
Part. Ciud.

Instituto de la Infraestructura Fisica
Educativa

Instituto de Energias Renovables del Estado
de Chiapas

SUB-TOTAL:

| 604633722 13.164,757.49 37,504,565.98 164,761.272.89/51,309,352.23 111,621,080.44

422,059,990.61

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Secretaria de Seguridad y Proteccion
Ciudadana e
_____________________________________________________________________________________________ 19,837,484.94| 76,423,673.07) 149,213,931.96| 333,797,699.54| 672,755,250.27| 2,169,133,998.49| 3,949,120,832.82
Instituto de Poblaciony CiudadesRurales | | | L
nstiwodeSalud | ] 135220015 1218243732 |
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 1_53_,_9._24_,_562_-_63__.____.77_8,_97_7,392E2
InstltutodeEnerglasRenovabIesdeIEstadode __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ __________
Chiapas
SUB-TOTAL: 19,837,484.94| 76,423,673.07| 162,736,834.11| 345,980,136.86] 672,755,250.27| 2,340,442,657.49 4,730,849,276.62
GRAN-TOTAL: 19,897,471.37| 76,528,051.02| 163,141,286.22| 355,097,347.91| 679,749,059.01] 2,347,444,083.28 4,744,820,638.91
@a@e Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Secretaria de Seguridad y Proteccion
Ciudadana

Ctro.Est. de Prev. Social de la Violencia y

Part. Ciud. e 1207,375.61) |l 1.207,375.61 1,207,375.61
_________ deSalud .| 7612686023 | ...\ ..........l.........}| 10183219970 1013832199.70
Instituto de la Infraestructura Fisica
Bducativa | 395,153,858.47 e 1,328,055,813.22 1,328,055,813.22
Promotora de Vivienda Chiapas | 1 23607,06950 10,228376.11 | 33,835,445.61|  33,835445,61
Instituto de Energias Renovables del Estado
de Chiapas 13,714,107.38 14,845,307.06 28,559,414.44]  28,559,414.44
SUB-TOTAL: 4,379,922,782.22| 2,960,339,116.88/2,912,960,975.62(2,547,614,338.76/267,348,512.20,21,417,211,039.0421,839,271,029.65
GRAN-TOTAL.: 4,385,969,119.44] 2,973,503,874.372,950,465,541.60,2,712,375,611.65/318,657,864.4321,950,892,110.09/21,839,271,029.65
Consejo de Armonizacién

C ACE
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Secretaria de Infraestructura

Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad
Publilca

537,099.03

13,102,974.46

216,688,784.91

888,784,504.39

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Secretaria de Infraestructura

Ctro. Est. de Prev. Social de la Violenciay Part.
Violencia

155,779,504.63

y

1,647 441.50

1,261,932,732.47

1,329,019,951.51

198,988,337.17

3,909,054,383.94

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad
Publica

Consejo de la Judicatura

SUB- TOTAL

24.40

9200 | 000 |

0.00 |100,000.00]|

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Consejo de la Judicatura

SUB- TOTAL | 000 [6467550.85 000 | 000 | 000 |6,567,671.25 |

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas




Saldos ContablessaesSienessinmuenles
Al 30 de Junio 2014

ORGANISMO PUBLICO

Consejo de la Judicatura

1231.- TERRENOS

2000

2004

2005

2006

2007

2008

SUB-TOTAL

15,000.00

32,701,751.70

1,206,741.00

5,522,117.00

24,056.00

17,110,119.40

GRAN-TOTAL

15,004.00

32,701,776.10

1,206,833.00

5,522,117.00

24,056.00

17,210,119.40

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Saldos Contables de Bienes Inmuebles
Al 30 de Junio 2014

1231.- TERRENOS

ORGANISMO PUBLICO 2009 2010 2011 2012 2013 TOTAL  GRAN TOTAL
Secretaria General de Gobierno | 5,508,133,00| 11,837,409.56 [ 28,771,211.00| | 46,116,753.56  46,116,753.56
Secretariade Hacienda 153,942,448.00 oo 203,145,481.96 209,576,532.81
Secretaria de Desarrolloy Participacion
Social L 000 ... 120.40
Secretaria de Seguridad y Proteccion
Ciudadana e b 1.1,206,741.00  1,206,741.00
Secretariade Transportes | . 6,400,824.25 6,400,824.25  6,400,824.25
Secretaria de Infraestructura | e ]..1,434,856.44  1471,356.44
Secretariade Economia 1 ] 48,849,106.94| | ....].48849,106.94  48949,106.94
Secretaria de Medio Ambiente e Historia
Natural 684,17006 | | 19,037,321.22 | 19,721,491.28  19,721,491.28
Instituto de la Consejeria Juridicay de
Asistencialegal L 4,000,000.00 | 19,859,921.25| 23,859,921.25  23,859,921.25
DIF-Chiapas o 4,409,346.00  4,409,346.00
Secretariado Ejecutivo del Sistema 315.000.00
Estatal de Seguridad Publica | | R = 315,000.00 315,000.00
CONALEP-Chiapas o 301,751.70 301,751.70
Sistema Chiapaneco de Radio, Television
y Cinematografiade Chiapas | e 24,056.00 24,056.00
Consejo de la Judicatura 297,015.00 7,261,262.00 7,558,277.0 7,558,277.00

SUB-TOTAL 154,239,463.00 |12,223,957.25| 68,631,948.56 32,771,211.00 38,897,242.47 | 363,343,607.38 369,911,278.63
GRAN-TOTAL 154,239,463.00 |18,691,508.10| 68,631,948.56 32,771,211.00 38,897,242.47 | 369,911,278.63 369,911,278.63

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Consejo de la Judicatura

SUB-TOTAL [ 0.00 0.0d 45,862,122.37 0.0 0.00 0.00 6,376,687.79 113,823,142.61

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas




Saldos

Contables de Bienes Inmuebles
Al 30 de Junio 2014

SALDO AL 30 DE JUNIO DEL 2014

1233.-

EDIFICIOS

DEPENDENCIAS Y/O ENTIDADES

1994

| 1995 | 1996 |

1997

1998 |

1999

Instituto de Proteccion Civil par el Manejo Integral de
Desastres

Consejo de la Judicatura

4,175,619.65

TOTAL

SUB-TOTAL

4,474,782.04

0.0d 1,873,255.94 2,547,353.39

29,681,368.0 39,432,563.40 106,017,902.66 350,089,178.24

C AICTE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Saldos ContablessdesBienessinmuebles
Al 30 de Junio 2014

1233.- EDIFICIOS

ORGANISMO PUBLICO

2000 |

2001

2002

2003 |

2004 |

2005 |

2006

Instituto de Proteccion Civil par el Manejo Integral de
Desastres

Consejo_de la Judicatura

71,917,677.06

'67,409.22

499,500.00

88,830.123.64

6,021,551.46

| 15,494,598.49 |

|199.478,089.39|

9,837,508.93

10,815,727.02

79,825,319.54

27,078,348.16

SUB-TOTAL

541,035,511.37

158,675,519.46

218,424,398.99

412,619,750.86

394,876,591.17

885,811,901.58

701,973,898.37

273,282,355.64

GRAN TOTAL

541,035,511.37

158,675,519.46

264,286,521.33

412,619,750.86

394,876,591.17

885,811,901.58

708,350,586.149

387,105,498.27

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas



Saldos Contable

1233.- EDIFICIOS

ORGANISMO PUBLICO

GRAN TOTAL

119,677,208.8

Secretaria de Desarrollo y Participacion
Social

4,798,127.6¢

Secretaria de Seguridad y Proteccion
Ciudadana

Consejo de la Judicatura 4,403,523.15 10,857,344.90 26,551,271.15 13,092,073.20 22,055,600.22 2,151,740.55
SUB-TOTAL 63,817,409.84135,513,475.81] 71,243,786.4 20,388,880.09 25,048,669.28 2,171,154.72 25,975,146.97] 3,930,858,450.59 4,280,947,628.83
GRAN TOTAL 68,292,191.84135,513,475.81] 73,117,042.39 22,936,233.48 54,730,037.3q 41,603,718.12131,993,049.63 4,280,947,628.83 4,280,947,628.83

C ACE

Consejo de Armonizacién
Contable del Estado de Chiapas
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